
Pořizování finančně nákladných pomůcek pro osoby se zdravotním postižením 

 V nedávné době upozornila Národní rada osob se zdravotním postižením ČR na úskalí spojená 

s pořízením finančně nákladných pomůcek pro zdravotně postižené děti a nesvéprávné osoby. 

Problém nastal zejména se zápisem motorových vozidel, která byla pořízena s příspěvkem úřadu 

práce na pořízení motorového vozidla, do Centrálního registru motorových vozidel, jelikož pro zápis 

takového vozidla, resp. zapsání nezletilé nebo nesvéprávné osoby jako jeho vlastníka, je vyžadován 

souhlas soudu. Tento souhlas je novým občanským zákoníkem vyžadován i při pořizování jiných 

finančně nákladných pomůcek – např. schodolezu, stropního zvedacího systému nebo schodišťové 

plošiny. 

 Ačkoli občanský zákoník je účinný od roku 2014, teprve v letošním roce dochází k problémům 

se zápisem vozidel do Centrálního registru motorových vozidel, z důvodu úprav systému na 

ustanovení nového občanského zákoníku.  

 Zákon o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o změně souvisejících zákonů 

(zák. č. 329/2011 Sb.) poskytuje příspěvek na zvláštní pomůcku vždy osobě se zdravotním postižením, 

tedy i nezletilým dětem a nesvéprávným osobám. Vlastníkem pomůcky je pak tato osoba, v případě 

motorového vozidla je nutné ji zapsat jako vlastníka. Zdravotně postižené nezletilé dítě nebo 

nesvéprávná osoba má zástupce v podobě rodiče nebo opatrovníka. Pravidla tohoto zastoupení 

upravuje občanský zákoník. 

 Občanský zákoník (zák. č. 86/2012 Sb.) vyžaduje souhlas soudu s každým, nikoliv běžným 

právním jednáním rodičů ve věci majetku jejich nezletilého dítěte (§ 898) a podobně stanovuje 

souhlas soudu pro opatrovníka (§ 483). Rodič nebo opatrovník musí podat k soudu návrh na schválení 

právního jednání. 

 Pro osoby zastupující nezletilé nebo nesvéprávné osoby se zdravotním postižením, které se 

chystají požádat o příspěvek na zvláštní pomůcku na pořízení motorového vozidla, schodolezu, 

stropního zvedacího systému nebo schodišťové plošiny, je důležité požádat o souhlas soudu ještě 

před podáním žádosti o příspěvek a v návrhu vymezit všechny právní úkony – podání žádosti o 

příspěvek na zvláštní pomůcku, nákup pomůcky, v případě motorového vozidla ještě podání žádosti o 

vrácení DPH zaplacené při zakoupení osobního automobilu a zápis zdravotně postižené osoby do 

Centrálního registru motorových vozidel jako vlastníka automobilu. 

 V případech, kdy již byl příspěvek na zvláštní pomůcku určený na pořízení motorového 

vozidla přiznán, je nutné získat souhlas soudu alespoň se zápisem motorového vozidla do Centrálního 

registru motorových vozidel. 

 Podrobný právní rozbor této problematiky lze nalézt na internetových stránkách Národní 

rady osob se zdravotním postižením ČR www.nrzp.cz, kde lze nalézt i vzory dokumentů zasílaných 

soudu. V této záležitosti se můžete obracet na sociální pracovnice MěÚ Dačice, Mgr. Ladu Nejedlou 

(kancelář č. 209) a Mgr. Irenu Vašíčkovou (kancelář č. 210), které disponují vzory dokumentů, 

případně mohou pomoci se sepsáním návrhu.  

 Mgr. Irena Vašíčková 

 sociální pracovnice 

http://www.nrzp.cz/

